Rio Grande do Sul , 18 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3804

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             52

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 02/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 791/2024

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2024

O Município de Encruzilhada do Sul/RS, comunica aos interessados

que está procedendo à CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA,

para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas

de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação

escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, Lei 14.660/2023 e

Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Prazo para recebimento de

propostas: de 22-04-2024 até 13-05-2024, as 23h e 59min, abertura da

sessão pública: 09 horas do dia 14-05-2024, horário de Brasília-DF,

através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na

Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, sites

www.encruzilhadadosul.rs.gov.br e

www.portaldecompraspublicas.com.br e, ainda na Secretaria

Municipal da Agropecuária, Emater e Sindicato dos Trabalhadores

Rurais. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 15-

04-2024.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mirian Pereira Froming

Código Identificador:E2940FD8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO

002/2024

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei

n.º 13.019/2014 e suas alterações, bem como pelo Decreto Municipal

n.º 4.503/2017, Art. 26, e considerando os termos da Ata de

Recebimento e Julgamento dos Envelopes contendo as propostas das

Organizações da Sociedade Civil, referentes ao Chamamento Público

n.º 002/2024, e o Resultado Preliminar, emitido pela Comissão de

Seleção, designada pela Portaria n.º 788/2024, resolve

HOMOLOGAR o resultado do julgamento das propostas, nos

seguintes termos:

a) Processo n.º 7399/2024;

b) Edital de Chamamento Público n.º 002/2024;

c) Secretaria Municipal de Assistência Social;

d) Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – COMID;

e) Objeto: seleção de 01 (um) projeto, com duração de até 12 (doze)

meses, que preveja ações para o atendimento de no mínimo 60 idosos

mensalmente, no valor total de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil

reais), conforme previsto no instrumento convocatório, para a

celebração de parceria em regime de mútua cooperação, propostos por

Organizações da Sociedade Civil – OSC, registradas no Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso – COMID, sediadas e atuantes no

Município de Erechim, para atendimento de pessoas idosas (com 60

anos ou mais) com vistas a propiciar a sociabilização e a convivência

comunitária, o desenvolvimento do sentimento de pertença e de

identidade e o fortalecimento dos vínculos da população idosa, com

suas famílias e com a sociedade, em consonância com o previsto na

Lei nº 8.842/1994, que dispõe sobre a Política Nacional do Idoso e na

Lei nº 10.741/2003 – Estatuto do Idoso.

f) Valor total do chamamento público: R$ 160.000,00 (Cento e

sessenta mil reais);

g) Data da Homologação: 16 de abril de 2024;

h) Organização da Sociedade Civil classificada:

Sociedade Beneficente Jacinto Godoy – Lar dos Velhinhos, com 23

pontos.

Será celebrado 01 (um) termo de colaboração, sendo que essa

Homologação não gera o direito, para a Organização da Sociedade

Civil, à celebração da parceria, conforme dispõe o § 2.º do Art. 26 do

Decreto Municipal n.º 4.503/2017.

Por fim, fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias contados da

divulgação no sítio eletrônico oficial do Município, bem como no

Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul,

para o recebimento dos documentos da OSC, que comprovem o

cumprimento dos requisitos previstos na legislação, conforme item 9

do edital, bem como a apresentação do Plano de Trabalho ajustado, o

qual será submetido à aprovação do Conselho Municipal dos |Direitos

do Idoso – COMID e do administrador público, nos termos do item

9.3. do edital de Chamamento Público. Erechim/RS, 16 de abril de

2024.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO –
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Jean Rodrigo Nervis

Código Identificador:3D1CC064

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AGENDA SEMANAL DE LICITAÇÕES

AGENDA SEMANAL LICITAÇÕES (22/04 a 26/04) – Prefeitura Municipal de Erechim

Data Hora Modalidade Objeto

TERÇA-

FEIRA

23/04/2024

08:00 CC 01/2024

Alienação de 4 (quatro) lotes do Distrito Industrial Giácomo

Madalozzo, conforme Projeto Arquitetônico e Escrituras

Públicas do Loteamento Industrial Giácomo Madalozzo.

(PRESENCIAL)

QUARTA-

FEIRA

24/04/2024

08:00 PE 11/2024

Aquisição de concreto usinado, por Sistema de Registro de

Preços (SRP), através da Secretaria Municipal de Obras

Públicas, Habit, Seg. e Proteção Soc., com Recursos não

Vinculados de Impostos.

SEXTA-

FEIRA

26/04/2024

08:00 PE 06/2024

Fornecimento de material e mão de obra, por Sistema de

Registro de Preços (SRP), para fabricação, colocação,

remoção e recolocação de abrigos para passageiros de

ônibus, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas,

Habitação, Segurança e Proteção Social, com Recursos

Outras Vinculações Legais.

LOCAL: Salão Nobre, Praça da Bandeira, 354, Centro.

Publicado por:
Aline Paula Scussel

Código Identificador:A5A68C41

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 - AQUISIÇÃO DE

EPIS.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/2024.

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

MENOR PREÇO POR ITEM
O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n°

92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos,

2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e

Licitações, torna público o resultado da Dispensa de Licitação de nº

21/2024, com critério de julgamento MENOR POR ITEM, nos termos

do Art. n° 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências

estabelecidas no Termo de Referência.

Aquisição de Epi-s para os Servidores da Secretaria da Saúde,

Secretaria de Obras e Viação, Serviços Urbanos, Agricultura e

Educação.

Empresas vencedoras:

FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA,

inscrita no CNPJ sob o n.º 04.584.756/0001-86

Valor: R$ 7.009,00 (sete mil e nove reais).

LSNN CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

12.301.521/0001-68

Valor R$ 2.282,00 (dois mil duzentos e oitenta e dois reais)

VITÓRIA CONFECÇÕES UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ

sob o n.º 18.786.669/0001-16

Valor: R$ 1.548,00 (um mil quinhentos e quarenta e oito reais)

Rio Grande do Sul , 18 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3804

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             53

VITÓRIA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA - EPP, inscrita

no CNPJ sob o n.º 10.523.050/0001-07

R$ 8.999,40 (oito mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta

centavos)

Valor total: R$ 19.838,40 (dezenove mil oitocentos e trinta e oito reais

e quarenta centavos).

Ernestina, 17 de abril de 2024.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:08038A16

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

SÚMULA DE CONTRATO

Partes: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

ERNESTINA/RS, CNPJ nº 92.406.180/0001-24, com sede na Rua

Júlio dos Santos, nº 2021, Ernestina. CONTRATADOS: Contrato nº

44/2024: empresa FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE

SEGURANÇA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.584.756/0001-86,

Valor: R$ 7.009,00 (sete mil e nove reais); contrato nº 45/2024:

empresa LSNN CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

12.301.521/0001-68, valor total de R$ 2.282,00 (dois mil duzentos e

oitenta e dois reais); contrato nº 46/2024: Empresa VITORIA

CONFECCAO DE UNIFORMES LTDA, CNPJ nº 18.786.669/0001-

16, valor R$ 1.548,00 (um mil quinhentos e quarenta e oito reais);

contrato nº 47/2024: empresa VITÓRIA EQUIPAMENTOS DE

PROTEÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º

10.523.050/0001-07, valor R$ R$ 8.999,40 (oito mil novecentos e

noventa e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de Epi-s para os Servidores da Secretaria da Saúde,

Secretaria de Obras e Viação, Serviços Urbanos, Agricultura e

Educação, referente ao Processo de Dispensa de Licitação nº 21/2024.

Ernestina, 17 de abril de 2024.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:086F4642

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO 001/2024.

Contratante: Município de Erval Seco RS.
Contratada: Fundação De Desenvolvimento Educacional E Cultural

Do Sistema De Crédito Cooperativo.

Objeto: Termo de Convênio Programa ―A UNIÃO FAZ A VIDA‖,

que tem por objetivo construir e vivenciar atitudes e valores de

cooperação e cidadania, contribuindo para a educação integral de

crianças e adolescentes, por meio de práticas de educação cooperativa.

Prazo: de 14 de fevereiro de 2024 até 31/12/2024, com previsão de

prorrogação.

Erval Seco, 14 de fevereiro de 2024.

LEONIR KOCHE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marliza de Moraes Nunes

Código Identificador:187C4A99

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, torna público aos

interessados, que será realizado: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024.

PROCESSO Nº 017/2024. Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de consultoria, de hardware e

software, serviços de cabeamento, serviços de rede, atualização,

manutenção, assistência técnica dos equipamentos de informática,

incluindo assistência presencial nos dias das sessões para a Câmara

Municipal de Vereadores de Esteio. Modo de disputa: aberto.

Critério de julgamento: menor preço. Divulgação: 18/04/2024.

Disputa: 02/05/2024, às 14h. Certame/ edital:

www.pregaobanrisul.com.br.

Esteio, 18 de abril de 2024..

CRISTIANO COUTINHO MAYER/
Presidente

Publicado por:
Antenor Yuzo Sato

Código Identificador:FB254C09

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTEIO - PREV-ESTEIO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Adesão nº 01/2024 à Ata de Registro de Preços nº 174/2023 do

Pregão Eletrônico nº 138/2023 firmado com a Prefeitura

Municipal de Esteio

Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de Esteio – PREV-ESTEIO

Contratada: Confiança Empreendimentos Digital LTDA

CNPJ: 26.768.764/0001-15

Objeto: Aquisição de Certificado Digital A3 para pessoas físicas

Valor global: R$ 721,65 (setecentos e vinte e um reais e sessenta e

cinco centavos)

Assinatura: 16/04/2024

PRISCILA MOREIRA LUCAS
Diretora Geral

Publicado por:
Ariadne Gheno de Barros

Código Identificador:9D1DD6D8

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.679 DE 17 DE ABRIL DE

2024

Autoriza a abertura de crédito suplementar no Orçamento da

Administração Direta do Município de Esteio.

Prefeitura Municipal de Esteio, 17 de Abril de 2024.

LEONARDO DUARTE PASCOAL
Prefeito Municipal de Esteio

Publicado por:
Raquel Marques Nunes

Código Identificador:D6D84B2D

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.680 DE 17 DE ABRIL DE

2024

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da

Administração Direta do Município de Esteio.

Prefeitura Municipal de Esteio, 17 de Abril de 2024.

LEONARDO DUARTE PASCOAL
Prefeito Municipal de Esteio